
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 64 DEL  18 marzo 2025 

CIG:  
 
OGGETTO: LEGGE 09.01.1989 N. 13. DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI 
EDIFICI PRIVATI. APPROVAZIONE SCHEDA 
RENDICONTAZIONE CONTRIBUTI EROGATI CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DELLA REGIONE 
PIEMONTE N. 691/A2201A/2023  DEL 22.11.2023. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 19/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Enrico Giuseppe Ricciardelli * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

          

 
Data, 20 marzo 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



     

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

Premesso: 
 
che la Legge n. 13 del 09.01.1989 reca le disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
 
che l’art. 9 della suddetta Legge, prevede contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche in edifici già esistenti a favore dei portatori di handicap; 
 
che in applicazione dell’art. 89 della Legge Regionale n. 44/2000, sono attribuite ai 
Comuni l’istruttoria delle domande e la verifica dell’ammissibilità a contributo; 
 
che il Comune, sulla base dei contributi erogati nell’anno precedente, deve  
mediante provvedimento amministrativo approvare la scheda di rendicontazione dei 
contributi liquidati , inviandola  alla Regione Piemonte;        
 
che occorre approvare la scheda di rendicontazione dei contributi liquidati nell’anno 
2024;  
 
che occorre provvedere in merito per i motivi sopra citati; 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ( T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 in data 11.06.2024 prot. 8505 di nomina a 

Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica – Edilizia e 

patrimonio. 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di approvare in applicazione all’art. 89 della Legge Regionale n. 44/2000 e ai sensi della 
Legge n. 13 del 09.01.1989 e s.m.i. , l’allegata scheda di rendicontazione dei contributi 
liquidati nel corso dell’anno 2024 in riferimento alla domande pervenute nei termini 
stabiliti dalla Legge, per l’ottenimento di “contributi regionali” per il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;  

 
 
 



 
2) Di trasmettere alla Regione Piemonte il provvedimento amministrativo del Comune e la 

scheda di rendicontazione dei contributi liquidati. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICCIARDELLI Enrico * 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


